
 

 
 

COMUNE DI VILLAFRATI  
 

(Città Metropolitana di Palermo) 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 112 data 06/11/2025 
 
Oggetto: PRESA D’ATTO VERBALE DELL’ASSEMBLEA PUBBLICA “DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA”, AI SENSI DELL’ART. 6 COMMA I, DELLA L. R. N. 5/2014, 
COME MODIFICATA DAL COMMA 2 DELL’ART. 6 DELLA L.R. N. 9/2015. 

 
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 13:45 in video 
conferenza, a seguito di  regolare convocazione si è riunita la Giunta Comunale icon l’intervento dei 
signori 
 

Nome e Cognome Carica Istituzionale Presente/Assente 
AGNELLO FRANCESCO  Sindaco Presente 

COSTANZA ROSALIA  Vice Sindaco Presente da remoto 
MERCANTE ROSARIO  Assessore Presente da remoto 

CASSATA ROSARIO FABIO  Assessore Presente da remoto 
GRUTTA MARILENA  Assessore Assente 

 

 Presenti n. 4 Assenti n. 1 
 
 
 
Assume  la Presidenza il Sindaco   FRANCESCO AGNELLO  
 
Partecipa  il Segretario Comunale  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO da remoto. 
 
 
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

convocati a deliberare sulla seguente proposta: 

 



 

SU PROPOSTA DEL SINDACO 

 
Premesso che in data 03/11/2025 si è svolta una assemblea pubblica, giusto verbale prot. n. 
15327 del 05/11/2025, allegato alla presente , per discutere della destinazione dei fondi per 
l’anno 2025, di cui all'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificata dal comma 2 
dell'art. 6 della L.R. n. 9/2015, che prevede che almeno il 2% delle somme regionali trasferite 
devono essere spese con forme di democrazia partecipata utilizzando strumenti che 
coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 
che in seno alla suddetta assemblea è intervenuta la cittadinanza al fine di esprimere le proprie 
preferenze sulla destinazione della somma ammontante ad € 20.300,00; 
che  sono state esaminate n. 4  proposte  progettuali ritenute ammissibili e dotate di parere 
di fattibilità tecnico-contabile da parte degli uffici e precisamente: 
- progetto Auser Villafrati sull’invecchiamento attivo; 
- proposta presentata dalla signora Vita Fortunata Anzalone sulla digitalizzazione archivio 
comunale e parrocchiale; 
- proposta di Vulgo Cultura Aps e Consulta delle donne di Villafrati denominata Villafrati 
accessibile e connessa; 
- proposta dell’Associazione Vincenzo Bellini di Villafrati denominata Musica In- Sieme - 
Suoni che Uniscono; 
che all’esito della votazione il progetto finanziato, con numero 98 voti favorevoli su 153 
votanti, è il n. 3 presentato da Vulgo Cultura Aps e Consulta delle donne avente ad oggetto 
l’abbattimento delle barriere architettoniche e l’ acquisto di un  pannello Led e display per 
un importo pari ad  € 20.300,00;   
Visto il Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo; 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
Propone 

 
1. Di prendere atto del verbale dell'Assemblea Democrazia Partecipata, prot. n.15327 del 
05/11/2025   allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
2. Di prendere atto che per l'anno 2025,  sulla base delle valutazioni tecniche-giuridiche 
richiamate in narrativa, nonché delle risorse finanziarie disponibili pari a € 20.300,00, 
derivanti dalla destinazione dei fondi di cui all'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come 
modificata dal comma 2 dell'art. 6 della L.R. n. 9/2015, sarà realizzato il progetto Villafrati 
accessibile e connessa, avente ad oggetto l’abbattimento delle barriere architettoniche e 
l’acquisto di un  pannello Led e display 
3. Di dare mandato ai competenti Responsabili di Settore di adottare tutti gli atti necessari 
ai fini dell'acquisto dei beni e dei servizi per l'esercizio finanziario 2025; 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, 
comma 2, della L.R. 44/91.- 

   
                                                                                                                      Il Sindaco 

(Francesco Agnello) 
 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  

PARERE TECNICO 
 

- In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Data  06/11/2025 
 



 

 
 

Il Responsabile del Settore 
  FRANCESCA BRANCATO 

 
 

 
 
 

PARERE CONTABILE 
 

- In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE  
 
Data  06/11/2025 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
  PAOLO SARULLO  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento in oggetto indicato; 

 

- Attesa la propria competenza a deliberare sull'oggetto ai sensi dell'art. 15 della L.R. 44/91; 

- Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 

adottate in ordine al provvedimento proposto; 

-  
Con voti favorevoli 4, contrari 0, astenuti 0, espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

Approvare la superiore proposta di deliberazione avanti riportata, relativa all'argomento in oggetto 

specificato. 

  
- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 

44/91. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

L’assessore anziano 
 ROSARIO FABIO CASSATA 

Il Sindaco 
 FRANCESCO AGNELLO  

Il Segretario  
 SEBASTIANO EMANUELE FURITANO  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti 


